
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 56. Lucas Coutinho Vermehren [***.637.402-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 13:53:55

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

31

Questionamento (Candidato):

Recurso à questão 31:

Solicitamos a anulação da questão 31, que apresenta um trecho da Carta de Diogo Nunes a D. João III,  em
que  o  autor  descreve  as  riquezas  e  a  abundância  de  ouro  encontradas  na  Amazônia  durante  as  primeiras
expedições portuguesas na região. O gabarito preliminar indica como correta a alternativa d), que afirma que
essas  expedições,  durante  a  expansão  marítima  europeia,  tinham  como  objetivo  a  busca  por  mercados
produtores  de  matérias-primas  e  mercados  consumidores  para  os  produtos  europeus.

Contudo,  essa  assertiva  apresenta  uma  inconsistência  histórica.  No  período  das  primeiras  expedições  à
Amazônia,  no  século  XVI,  o  foco  principal  era  a  busca  por  riquezas  naturais,  como  ouro,  especiarias  e  a
exploração  de  terras,  e  não  a  criação  de  mercados  consumidores  para  produtos  europeus.  A  economia  da
época  era  baseada  no  mercantilismo,  e  o  objetivo  das  expedições  era  obter  riquezas  para  fortalecer  o
comércio nas metrópoles europeias, especialmente através da extração de recursos e do monopólio das rotas
comerciais.

Além  disso,  mercados  consumidores,  conforme  descritos  na  alternativa,  não  eram  uma  preocupação  ou
sequer  existiam  de  forma  organizada  na  Amazônia  do  século  XVI.  O  interesse  europeu  pela  região  estava
centrado  na  exploração  de  recursos,  e  não  na  criação  de  um  mercado  local  para  produtos  manufaturados
europeus.  Naquele  momento,  o  conceito  de  “mercados  consumidores”  não  se  aplicava  à  realidade  da
Amazônia,  uma  região  majoritariamente  indígena  e  ainda  desconhecida  em  muitos  aspectos.

Dessa forma,  a alternativa d)  incorre em um erro ao sugerir  que as expedições quinhentistas na Amazônia
tinham  como  objetivo  encontrar  mercados  consumidores,  o  que  não  condiz  com  o  contexto  histórico  da
época. O foco dessas expedições era a busca por riquezas naturais, como bem exemplificado pelos relatos de
Diogo Nunes, que menciona o interesse pelos metais preciosos e pelas riquezas naturais da região.

Pelo  exposto,  solicitamos  a  anulação  da  questão,  uma  vez  que  a  alternativa  considerada  correta  contém
equívocos  conceituais  e  históricos.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão  31.  No  contexto  histórico  da  conquista  e  colonização  europeia,  que  marcou  o  mundo  atlântico  do
período,  buscava-se  a  exploração  dos  recursos  disponíveis  que  pudessem  atender  aos  interesses  dos
colonizadores.  Nesse  sentido,  a  única  questão  correta  é  letra  D  por  evidenciar  na  formulação  da   resposta
dinâmicas  históricas  próprias  do  período  estudado.  Decisão  (Banca):  Manter  o  gabarito  publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 17:19:41

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

32

Questionamento (Candidato):

No contexto inicial  da colonização,   o governo português via,  progressivamente ,  nas terras americanas,   a
oportunidade de auterir novos lucros comerciais e, para isso, utilizada na economia colonial, é correto afirmar
que:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2413. Farlon Vinicius Santos da Silva [***.947.182-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 12:12:57

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

33

Questionamento (Candidato):

Há  incoerência  do  gabarito  apresentado  da  questão.  Explico:  As  reformas  pombalinas  tiveram um impacto
profundo e multifacetado em Manaus, promovendo tanto a opressão colonial como a modernização urbana. A
análise  das  afirmativas  indica  que  todas  as  alternativas  estão  ''CORRETAS''  em  descrever  os  aspectos  e
consequências  das  reformas  pombalinas  na  Amazônia,  especialmente  em  Manaus.

Finalizando análise: Todas as alternativas estão ''CORRETAS'' e não somente a alternativa ''B'' como mostra o
gabarito preliminar.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão  33.  O  gabarito  preliminar  está  correto.  As  outras  alternativas  contemplam  eventos  e  períodos
históricos  diferentes  do  contexto  de  transição  modernizadora  do  Estado português  no  processo  da  reforma
pombalina  solicitado  na  formulação da  pergunta.  Decisão  (Banca):  Manter  o  gabarito  publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 17:26:42

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

33

Questionamento (Candidato):

Em  um  contexto  de  transição  modernizados  do  estado  português,  as  reformas  pombalinas  promoveram  a
opressão colonial, na forma de um mercantilismo ilustrado que, entre outras mudanças,  causaram impacto
profundo nos territórios Amazônicos , ao incentivar:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:26:19

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

34

Questionamento (Candidato):

Considera a imagem a seguir: o início das obras, na região da zona franca de Manaus, transformou a história
da cidade, no século XX,  visando atender as expectativas de integração da nação e responder às ameaças de
internacionalização. Esse fato pode ser compreendido dentro do (a):
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2413. Farlon Vinicius Santos da Silva [***.947.182-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 12:32:19

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

35

Questionamento (Candidato):

Há  incoerência  no  gabarito  apresentado  da  questão.  Explico:  Letra  A  está  ''INCORRETA''  devido  os
bandeirantes  terem  desempenhado  um  papel  importante  na  exploração  do  interior  do  Brasil,  o  texto  não
menciona  diretamente  as  expedições  bandeirantes.
Letra B está ''INCORRETA'' devido o texto não fala especificamente sobre a construção das cidades mineiras
sobre a construção das cidades mineiras ou sobre a escravização de indígenas, mas menciona a presença de
diversas condições de pessoas, incluindo indígenas.
Letra C está ''INCORRETA'' devido o texto não mencionar João Antônio ou missões específica de catequização
de indígenas.
Letra  D  está  ''CORRETA''  devido  o  processo  de  miscigenação  da  população  colonial  do  Brasil  que  foi
fomentado  pela  corrida  do  ouro  no  interior  de  Minas  Gerais.
Letra E está correta também mais está menos específica que a letra D.

Finalizando análise: A alternativa mais precisa e direta sobre o que o texto descreve é a letra ''D''  que fala
especificamente  sobre  o  processo  de  miscigenação  da  população  colonial  do  Brasil.  Ou  seja  a  melhor
alternativa é reconhecer que a alternativa ''D'' deve substituir a letra ''E'' no gabarito ou anular a questão pois
existem duas questões verdadeira e a questão pede somente uma.
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

Questão  35.  O  gabarito  preliminar  está  correto.  A  única  questão  correta  é  a  de  letra  E,  pois  trata
especificamente  do  funcionamento  da  sociedade  colonial  a  partir  do  trecho  do  documento  histórico
apresentado  na  formulação  da  pergunta.  O  recorrente  não  apresenta  embasamento  historiográfico  para
corroborar seus argumentos e que justifiquem as explicações ora apresentadas no recurso.  Decisão (Banca):
Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 56. Lucas Coutinho Vermehren [***.637.402-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 13:57:26

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

35

Questionamento (Candidato):

Recurso à questão 35:

Solicitamos a anulação da questão 35, que trata da transformação da economia colonial portuguesa no século
XVIII. O gabarito preliminar considera correta a alternativa e), que menciona o “funcionamento da sociedade
colonial  caracterizado  pelo  processo  inicial  de  povoamento  e  extração  aurífera  e  pela  emergência  da
economia  mineradora”.

Todavia,  o  texto  citado  na  questão,  do  missionário  Padre  Antonil,  trata  de  características  da  sociedade
mineradora,  que se desenvolveu no século XVIII,  marcando o início da formação de vilas e da ocupação do
interior.  No entanto, a alternativa e) comete um equívoco ao associar esse processo ao início da sociedade
colonial, pois o início da sociedade colonial brasileira está ligado à sociedade açucareira, que se estabeleceu
nos séculos XVI e XVII, com características distintas.

Enquanto  a  sociedade  mineradora  é  urbana  e  caracterizada  pela  mobilidade  social  e  formação  de  vilas  no
interior,  a  sociedade  açucareira,  que  iniciou  o  povoamento  do  Brasil,  era  agrária,  rural  e  concentrada  no
litoral. Como bem descrito pelo historiador Sérgio Buarque de Holanda, na sociedade açucareira, a cidade era
apenas  um “apêndice  do  campo”,  reforçando  que  o  processo  de  povoamento  foi  conduzido  primeiramente
por  essa  organização  social  e  econômica.

Dessa forma, a alternativa e) mistura dois momentos históricos distintos e, ao atribuir o início do povoamento
à sociedade mineradora, incorre em um erro histórico. O povoamento inicial do Brasil não está relacionado à
mineração, mas sim à expansão da sociedade açucareira, quase dois séculos antes do ciclo do ouro.

Pelo  exposto,  solicitamos  a  anulação  da  questão,  pois  a  alternativa  considerada  correta  apresenta
inconsistências  cronológicas  e  conceituais,  comprometendo  a  precisão  da  resposta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão  35.  O  gabarito  preliminar  está  correto.  O  recorrente  não  apresenta  embasamento  historiográfico
para  corroborar  seus  argumentos  e  que  justifiquem  as  explicações  ora  apresentadas  no  recurso.   O
documento histórico citado na pergunta, redigido pelo religioso A. J. Antonil, é claro ao descrever o processo
inicial de povoamento e extração aurífera na sociedade colonial que marcou a economia da época. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 4703. Luís Vinicius Teixeira da Silva [***.997.012-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 15:55:08

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

35

Questionamento (Candidato):

Recurso à questão 35

Solicitamos a anulação da questão 35, que trata da transformação da economia colonial portuguesa no século
XVIII. O gabarito preliminar considera correta a alternativa e), que menciona o “funcionamento da sociedade
colonial  caracterizado  pelo  processo  inicial  de  povoamento  e  extração  aurífera  e  pela  emergência  da
economia  mineradora”.

Todavia,  o  texto  citado  na  questão,  do  missionário  Padre  Antonil,  trata  de  características  da  sociedade
mineradora,  que se desenvolveu no século XVIII,  marcando o início da formação de vilas e da ocupação do
interior.  No entanto, a alternativa e) comete um equívoco ao associar esse processo ao início da sociedade
colonial, pois o início da sociedade colonial brasileira está ligado à sociedade açucareira, que se estabeleceu
nos séculos XVI e XVII, com características distintas.

Enquanto  a  sociedade  mineradora  é  urbana  e  caracterizada  pela  mobilidade  social  e  formação  de  vilas  no
interior,  a  sociedade  açucareira,  que  iniciou  o  povoamento  do  Brasil,  era  agrária,  rural  e  concentrada  no
litoral. Como bem descrito pelo historiador Sérgio Buarque de Holanda, na sociedade açucareira, a cidade era
apenas  um “apêndice  do  campo”,  reforçando  que  o  processo  de  povoamento  foi  conduzido  primeiramente
por  essa  organização  social  e  econômica.

Dessa forma, a alternativa e) mistura dois momentos históricos distintos e, ao atribuir o início do povoamento
à sociedade mineradora, incorre em um erro histórico. O povoamento inicial do Brasil não está relacionado à
mineração, mas sim à expansão da sociedade açucareira, quase dois séculos antes do ciclo do ouro.

Pelo  exposto,  solicitamos  a  anulação  da  questão,  pois  a  alternativa  considerada  correta  apresenta
inconsistências  cronológicas  e  conceituais,  comprometendo  a  precisão  da  resposta.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão  35.  O  gabarito  preliminar  está  correto.  O  recorrente  não  apresenta  embasamento  historiográfico
para  corroborar  seus  argumentos  e  que  justifiquem  as  explicações  ora  apresentadas  no  recurso.   O
documento histórico citado na pergunta, redigido pelo religioso A. J. Antonil, é claro ao descrever o processo
inicial de povoamento e extração aurífera na sociedade colonial que marcou a economia da época. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:29:56

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

35

Questionamento (Candidato):

O texto descreveu aspectos acerca da transformação na economia colonial portuguesa que marcou o século
XVIII ao tratar:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:36:28

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

36

Questionamento (Candidato):

Considere a imagem a seguir: a imagem trata da abdicação de Pedro i, um importante evento histórico que
reflete as tensões e conflitos nas esferas políticas e econômicas nos últimos anos do primeiro Reinado e que
foram marcadas:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 2413. Farlon Vinicius Santos da Silva [***.947.182-**]

Recurso em: 16/10/2024 às 12:52:10

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

37

Questionamento (Candidato):

Há incoerência no gabarito da questão. Explico: A letra ''A'' está ''CORRETA'' devido o aumento dos impostos,
combinado  com  a  crise  da  economia  local  devido  à  queda  dos  preços  das  commodities,  como  açúcar  e
algodão,  foi  uma  das  motivações  significativas  para  a  revolta.
Letra ''B'' está ''CORRETA'' devido a centralização política sob Dom João VI e o consequente empobrecimento
da população também foram fatores de descontentamento que alimentam a revolução.
Letra  ''C''  está  ''PARCIALMENTE  CORRETA'',  embora  o  conflito  de  terras  e  o  descaso  do  governo  sejam
questões  relevantes,  essa  alternativa  não  abrange completamente  as  principais  motivações  que  levaram à
revolta,  que  estavam mais  focadas  na  questão  econômica  e  na  insatisfação  política.
Letra  ''D''  está  ''CORRETA''  devido  o  aumento  da  carga  tributária  e  a  intensificação  da  fiscalização  na
alfândega  foram  de  fato  fatores  que  contribuíram  para  o  descontentamento  e  as  mobilizações  populares.
Letra  ''E''  está  ''CORRETA''  devido  a  rivalidade  entre  comerciantes  locais  e  portugueses,  bem  como  a
percepção de favoritismo do governo em relação aos interesses portugueses, também foram motivações que
alimentam a revolta.

Finalizando  a  análise:  As  alternativas  A,B,C  e  E  estão  corretas  em  relação  às  principais  motivações  da
Revolução  Pernambucana  de  1817.  No  entanto,  se  a  pergunta  pede  pelas  principais  motivações,  a
combinação de A e B provavelmente abrange os aspectos econômicos e políticos que motivaram o levante de
maneira mais abrangente. Ou seja, a melhor alternativa é anular o gabarito da questão apresentado, devido
haver mais de uma alternativa correta segundo análise.
Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Questão  37.  O  gabarito  preliminar  está  correto.  O  recorrente  não  apresentou  embasamento  historiográfico
que  pudesse  sustentar  seus  argumentos  para  a  alteração  do  gabarito.  Para  a  fundamentação  do  recurso,
despreza-se  o  contexto  do  reordenamento  social  na  transição  do  século  XVIII  ao  século  XIX,  ou  seja,  as
alternativas  indicadas  no  recurso  como  "corretas"  ou  "parcialmente  corretas"  não  apresentam  elementos
(total ou parcial) acerca do período histórico solicitado na formulação da pergunta. Decisão (Banca): Manter o
gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:41:26

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

37

Questionamento (Candidato):

A revelação Pernambucana (1817) configurou um levante de caráter emancipacionista durante a estadia da
família real portuguesa no Brasil e o governo de D.João VI, tendo como principais motivações da revolta o(a):
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:46:58

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

39

Questionamento (Candidato):

Os eventos históricos citados no trecho da entrevista da historiadora Marieta de Moraes Ferreira fomentaram
o( a):
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "B"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 19:54:12

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

41

Questionamento (Candidato):

O  trecho  do  artigo  faz  referência  a  importante  episódio  da  história  da  Europa  Ocidental  causado  por  uma
grande epidemia em que se calcula que um terço da população tenha morrido vitimado pela doença. A grave
epidemia, além de outros fatores da época, impactou o quadro do sistema social vigente impulsionando o(a):
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "E"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 20:00:30

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

42

Questionamento (Candidato):

O  mercantilismo  caracterizou-se  por  uma  política  econômica  do  capitalismo  nascente  em  um  contexto  de
formação  do  estado  moderno  e  teve  como  principais  ideias  os  seguintes  aspectos:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 20:05:12

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

43

Questionamento (Candidato):

As trazes colônias inglesas tornaram-se independentes da Grã-Bretanha no decorrer da guerra de 17761783.
Os principais elementos que estimularam esse processo de independência foram:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "A"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 20:13:11

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

44

Questionamento (Candidato):

De  acordo  com  os  estudiosos  do  período,  o  estudo  da  construção  do  socialismo  e  do  modelo  soviético  é
fundamental para a compreensão do mundo contemporânea, pois, no auge do socialismo, estimase que cerca
de um terço da população mundial vivia em países com governo socialistas. Nesse sentido, o evento histórico
que possibilitou o advento de um estado socialista foi o(a):
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "C"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo para o Interior - PSI 2025

Candidato(a): 532. Michelle Marcos Pereira [***.886.222-**]

Recurso em: 15/10/2024 às 20:18:29

Tópico:

Questão:

História (Questões de 31 a 45)

45

Questionamento (Candidato):

Nos anos 1980, verifica-se o desmoronamento dos governos socialista e o fim da dicotomia entre o socialismo
e  o  capitalismo  que  marcava  o  equilíbrio  político  internacional.  Nesse  contexto,   os  Marcos  históricos
principais  que  desencadearam  esse  processo  foram:
Recurso (Candidato): Alterar o gabarito para a letra "D"

Parecer (Banca):

No formulário não se encontra descrito um questionamento em relação à questão indicada, ou seja, o pedido
não pode ser caracterizado como recurso, razão pela qual não é acolhido pela Banca Examinadora. Decisão
(Banca): Manter o gabarito publicado.
Decisão (Banca): Manter o gabarito publicado

Publicado em: 31/10/2024


